A anni 1603 editionem, pagina 1040, sic ad verbum se habet: « PAREGORIO presbytero BASILII. Legi litteras tuas magna cum animi lenitate, admiratusque sum quomodo coneris rebus ineurabilibus longis mederi sermonibus, cum, breviter uobis et facile re ipsa sat sfacere valeas in illis de quibus accusaris, permanere constitueris. *Nec primi, nec soli (Paregori) sancivimus non debere mulierculam cohæbitare viris. Lege canonem, a sanctis Patribus nostris in Nicæna synodo constitutum, qui manifeste interdixit ne quis mulierculam subintroductam habeat; cælibatus autem honestatem suam in eo habet, si quis a nexu mulieris recesserit.* Itaque, si quis cælibatum nomine tenus professus, re ipsa faciat ea quæ a conjugatis fiunt, manifestum est quod virginitatis honestatem nuncupatione quidem illius præstet, verum interea ab inconvenienti voluptate non desistat. Tanto facilius ammonitioni nostræ acquiescere poteris, quanto magis liberum esse te a corporalibus affectionibus asfirmas. Neque enim credo virum, septuaginta annos natum, cum ejusmodi affectionibus cohæbitare mulierculam, neque propterea ista determinavi, quod aliquid absurdi designaveris; sed quod ab Apostolo edocti sumus non esse fratri ponendum offendiculum vel scandalum. Scimus autem usuvenire ut, quod a nonnullis recte geritur, aliis in occasionem peccati cedat. Ob hanc causam. *Constitutionem sanctorum Patrum secuti, præcepimus ut a muliercula separeris. Ut quid igitur chorepiscopum accusas, et veteris inimicitie mentionem facis? Ino quid nos quoque, quasi aures habeamus delationibus admittendis proclives? Et non magis te ipsum reprehendis, quod a consuetudine muliercule abstinere detractas? Ejice igitur illam ex ædibus tuis, et trade in monasterium. Sit illa cum virginibus, et tu inter viros ministra, ne nomen Dei blasphemetur.* Donec ista feceris, etiam si innumera per epistolâs causeris, nihil efficies; sed otiosus (id est, sine functione presbyterii, sicut ibi est in ora marginali adnotatum) morieris, dabisque Domino otii tui rationem. Si vero sine correctione tui ipsius ausus fueris sacerdotii retinere functionem anathema eris omni plebi, et, si qui te receperint, per omnem Ecclesiam excommunicabuntur. » Hucusque Basilius ille, doctrina pariter ac sanctitate vere Magnus, et antistitis nostri Ambrosii perquam familiaris, et anno Christi trecentesimo septuagesimo octavo, ut bene computat Baronius, ex hac mortali ad immortalæ ac beatam vitam Kalendis Januarii sublatus. Quocirca nulli dubium esse jam debet, quin revera concilium Nicænum tertio illo canone usum conjugii sacris illis ministris in omne postea tempus vetuerit, necnon etiam deinceps eadem lex communiter usu recepta sit et id quidem convenienter ad obedientiam et fidem, tam sancto tantæque auctoritatis concilio justissime debitam.

XL. Quam sanctum vero, quantæque auctoritatis illud esset, vel ex eo sane colligi potest, quo Theodoretus libro primo Historiæ, capite 7, narrabat, episcopos describens illos qui eidem concilio interfuerunt, et his quidem verbis: « Fuit autem numerus episcoporum congregatorum decem et octo supra trecentos. Romanus episcopus, senio confectus, ipse non adfuit; misit tamen presbyteros duos, qui compositioni interessent. Multi tum apostolicis donis excelebant; multi ferebant in corpore suo, juxta divum Paulum, inestas notas Domini Jesu. Ex horum numero constabat Jacobum, episcopum Antiochiæ in Mygdonia, quam vocant Syri et Assyrii Nisibin, mortuos suscitasse, et vitam restituisse, aliaque fecisse innumerabilia miracula; quibus in Historia, quæ Philotheos inscribitur, separatim expositis, non putavi hæc in narratione locum futurum. At Paulus episcopus Neocæsariæ (castellum hoc est in ipsa Euphratæ) rabiem Licinii senserat; debilitas enim gerebat manus ambas, contractas candente ferro, et correptis enectisque articulorum

usurpa' ant contraquam sacrosancta illa œcumenica synodus statuisset; sic eum nego, iterumque nego, illis, vel ejusdem generis aliis permissum ab Ambrosio fuisse. Tales utique ministros Ambrosius absque dubio damnabat, superiore numero 15, neque minus damnato eos, quos sanctus Epiphanius descripsit imo vero damnavit hæresi 59, quæ est Catharorum. Etenim secundum Parisiensem atque Græco-Latinam anni 1622 editionem, studio et opera Dionysii Petavii emendatam, Epiphanius illic inter cætera sic inquit: « Si quis post baptismum secundum uxorem duxerit; ab illis non amplius admittitur. Quod quidem plane stolidum est. » Et paulo post: « Siquidem, quæ sacerdoti propter singularem functionis illius dignitatem præcipue tributa sunt, ea ad omnes communiter pertinere judicant. Illud quidem audierunt episcopum irreprehensibilem esse oportere, unius uxoris virum, similiter et diaconum, et presbyterum. Ita enim profecto se res habet, ut, post Christi in orbem terrarum adventum, eos omnes, qui secundum priores nuptias mortua uxore alteris rese nuptiis illigant, sanctissima Dei disciplina rejiciat, propterea quod incredibilis est sacerdotii honor ac dignitas. Atque istud ipsum sacrosancta Dei Ecclesia cum omni provisione diligentique servat. Quin eum insuper qui adhuc in matrimonio degit ac liberis dat operam, tametsi unius sit uxoris vir, nequaquam tamen ad diaconi, presbyteri, episcopi, aut hypodiaco- ni ordinem admittit; sed eum duntaxat qui ab unius uxore is consuetudine sese contulerit, aut ea sit orbatum. Quod in dictis locis præcipue fit, uti ecclesiastici canones accurate servantur. At enim nonnullis adhuc in locis presbyteri, diaconi et hypodiaco- ni liberos suscipiunt. Respondeo non illud ex canonicis auctoritate fieri, sed propter hominum igna- viam, quæ certis temporibus negligenter agere ac connivere solet ob nimiam populi multitudinem, cum scilicet qui ad eas æ functiones applicent, non facile reperiuntur. Quod ad ipsam quidem Ecclesiam attinet ea, utpote a sancto Spiritu bene ordinata atque constituta, quod decentius est omnibus in rebus considerans, ei rei studere potissimum instituit, ut quæ divino numini ministeria præstantur, nulla re, quoad fieri potest, distrahantur, utque spiritualia omnia officia quam optima lætissimæque conscientia gerantur. Hoc igitur dico, propter subitas functiones atque officia convenire, ut presbyter, ac diaconus, et episcopus Deo penitus vacet. Nam si illis etiam qui e populo sunt, id ipsum Apostolus præcipit, ut (inquit) ad tempus vacent orationi, quanto id magis sacerdoti ipsæ scribit? Nimirum nullis ut impedimentis advocetur, quod in spiritualibus secundum Deum negotiis, in ipso usu sacerdotii administrationeque ferietur. » Hucusque sanctus Epiphanius; et hic quidem sancto Ambrosio contemporaneus, ut e Baronii Annalibus intelligi datur, Ambrosius enim Ecclesiam Mediolanensem rexerat ab anno supra trecentiesimum septuagesimo quarto usque ad nonagesimum septimum. Epiphanius autem ab anno sæculi ejusdem septuagesimo usque ad quadringentesimum circiter secundum Ecclesiam rexerat Constantiæ, sive Salaminiæ, urbis in Cypro primariæ. Quin etiam hic ipse nobis eo etiam præcipue memorandus est titulo, quod anno trecentiesimum octogesimum secundo (sive posteriore, quam celebratum fuisse concilium illud Constantinopolitanum, in quo Ambrosius a Datto dicebatur in favorem uxoratorum sacerdotum judicasse) quod eo, inquam, anno citra dubium interfuit concilio Romano, sub Damaso papa celebrato, cui pariter Ambrosius citra omnem controversiam interfuit, et cujus mentionem nobis faciebat Bellarminus, superiori numero 27. Quo quidem in concilio Romano (ut bene Baronius ad eum annum animadvertit) prohibitum est etiam ex præscripto Nicæni canonis ne ante horam tertiam diebus festis missæ canerentur;

A aliis vero diebus a media hora quartâ usque ad nonam facere liceret, ut hinc etiam intelligamus, quantopere alienus ab eo fuerit Ambrosius, ut pro clericis conjugatis aliquam conderet legem Nicæno canonis adversantem.

XLIII. Quod si quis fortasse adhuc hæret hac de re dubius Ambrosium ipsum audiat, ac dubitare jam tandem erubescat. In Proemio quidem libri primi De fide sic ille ad Gratianum Augustum scribetur: « Petis a me fidei libellum sancte imperator, profecturus ad prælium. Nosti enim fide magis imperatoris quam virtute militum quæri solere victoriam. Nam et Abraham trecentes decem et octo duxit ad bellum (Genesis XIV) et ex innumeris trophæa hostibus reportavit. Signoque Dominicæ crucis et nominis, quinque regum victriculumque turmarum subactio robore, et vultus est proximum, et fratris filium meruit et triumphum. » Et paulo post, concilium indicans Nicænum: « De conciliis id potissimum sequar quod trecenti decem et octo sacerdotes, tanquam Abraham electi judicio, consona fidei virtute victores, velut trophæum toto orbe subactis perfidis extulerunt, ut mihi videatur hoc esse divinum quod eodem numero in conciliis fidei habeatur oraculum quo in Historia pietatis exemplum. » Et eodem postea libro, capite nono: « Accepisti, sancte imperator, eos, qui talia asserunt (Ariana nempe pronuntiata, qualia proxime recensuerat) jure damnatos, non humana industria, non compositione aliqua, sed recenti decem et octo, ut supra dixi, episcopi ad concilium convenerunt. Sed ut in numero eorum per signum sæ passionis et nominis Dominus Jesus suo probaret se adesse concilio, crux in trecentis, Jesu nomen in decem et octo est sacerdotibus. » Præterea vero etiam in libro De Incarnationis Dominicæ mysterio, capite 7: « Non enim quod ejusdem substantiæ est, unus, sed unus est. Nam utique Filium ejusdem cum Patre substantiæ confitentem in Tractatu concilii Nicæni, non unam personam, sed unam divinitatem in Patre et Filio crediderunt. » In enarratione pariter De Paschalis celebritatis ratione sic incipit: « Non mediocri esse sapientiæ, diem celebritatis definire Paschalis, et Scriptura divina nos instruit, et traditio majorum qui convenientes ad synodum Nicænam, inter illa fidei ut vera ita admiranda decreta, etiam super celebritate memorata, congregatis peritissimis calculandi, decem et novem annorum collegere rationem, et quasi quemdam constituere circulum, ex quo exemplum in annos reliquos gigneretur. Hunc circulum Enneacædecaterida nuncuparunt, etc. Et aliquanto post: « Nec absurdum arbitror ut inde observandi mensis trahamus exemplum, ubi primum Pascha celebratum est. Unde et majores nostri in Tractatu concilii Nicæni eundem Enneacædecateridem, si quis diligenter intendat, statuendum putarunt, et ipsum mensem Novorum recte custodierunt, quia in Ægypto hoc primo mense nova secantur frumenta. » Sed et libro secundo, epistola 13 ad Valentianum Augustum: « Cum iis plane bene convenit Ariano, qui creaturam Christum dicit, quod etiam gentiles ac Judæi promptissime confitentur. Hoc scriptum est in Ariminensi synodo, meritoque concilium illud exhorreo, sequens tractatum concilii Nicæni, a quo me nec mors, nec gladius poterit separare. Quam filium etiam patens clementiæ tuæ Theodosius beatissimus imperator et sequitur et probavit. Hanc idem Galliæ tenent, hanc Hispaniæ et cum pia divini Spiritus confessione custodiunt. » Talibus autem Ambrosii de concilio Nicæno pronuntiatis illud etiam communera quod a nobis recitatum jam est superiore numero 18, ac tum planissime constabit quanta ille reverentia prosecutus fuerit, quamque fideliter et religiose servare semper voluerit Nicæni concilii Tractatum, sive decreta ejus omnia, tam quæ ad catholicam fidem, quam quæ ad ecclesiasticam di-